299.¹⁾ Comme toutes loix et coustumes²⁾ obmises se doiuent establir par la convocation des trois estats.³⁾

S'il⁴⁾ aduenoit qu'à l'aduenir il fust question d'adioindre, amplifier, ou changer quelques loix et coustumes, cela se deura faire par la conuocation des trois estats.⁵⁾

¹⁾ Entw. 282. Pl. Gen. 1368, Art. 25. Item consuetudines Lausanenses possunt mutari, eis addi aut de ipsis diminui aut remoueri, per placitum generale Lausanense, et in ipso et per Curie secularis Lausanensis publicationem, et non alias.

68. Item dictum dominium non potest seu debet preconizare seu preconizari facere aliquod bannum uel penam per villam seu ciuitatem Lausane, donec fuerit concordatum per ciues Lausane; et quod eridetur per villam, quod omnes vadant ad curiam antequam ordinetur; nec potest fieri aliquod statutum quod valeat, nisi per conuocationem ciuium et habitantium factam

detail dans l'étendue de son droit d'omguelt, de leur cru et portion qu'un crutzer par setier. Quant à tous les autres vins qui se vendent, soit par les hôtes soit par les particuliers quels qu'ils soyent, elle exige deux pots par setier, qui font le carteron.

Assez generalement l'omguelt est deû dans ce pays non à raison du simple territoire, mais à raison de l'ancien ressort et de l'usage et du droit, dans lequel les villages et les gens de la campagne estoient autrefois de se retirer dans les villes, bourgs ou maisons fortes voisines en tems de trouble et de guerre, et pour cela ils s'aïdoient à reparer les murs et fortifications, et payoient l'omguelt aux lieux de leurs aziles; Moudon, Lucens et divers autres endroits de ce pays le perçoivent encor aujourd'hui sur ce pied là, Lutri, Cully et les paroisses de Lavaux de même. Consequemment à cela la ville de Lausanne a droit de retirer l'omguelt du vin vendu en detail, non seulement dans son enceinte, dans son territoire, et dans sa jurisdiction, mais hors d'icelle et dans l'etendue de son ancien ressort. LL. EE. ont rendu en mars 1765 un arrest, sur les representations de la ville de Lausanne, par lequel Elles ont decidé qu'Elles n'avoient aucun interest dans les contestations, suscitées à ditte ville par les communautés de son ressort, quoique ces communautés releuent de la jurisdiction du chasteau.

per eridam, nisi in placito generali, ut premissum est. Et quicquid in dicto placito statuitur, valet et valere debet et teneri. Vergl. hiezu *ibid.* Art. 18 ff., 26, 64, 87, 173.

²⁾ et coutumes sind im Entw. am Rande nachgetragen. ³⁾ établir selon l'ordre ancien B-E. ⁴⁾ Die ursprüngliche Fassung dieser Bestimmung war im Entwurf folgende, Fol. 54 d: